



Résultats annuels 2020 en nette amélioration dans le contexte mondial de la crise sanitaire

- Résistance du chiffre d'affaires de 1,5 M€ (-6,6 %)
- Rationalisation des charges d'exploitation
- Un pôle R&D actif à la pointe de l'innovation

| <i>Principales données consolidées en milliers d'€</i> | 2020 | 2019 | Variation en % |
|--|---------------|--------|----------------|
| Chiffre d'affaires | 1 525 | 1 624 | -6,6 % |
| Autres produits d'exploitation | 408 | 209 | +95,2 % |
| Achats consommés | 468 | 589 | -20,5 % |
| Frais de personnel | 1 151 | 1 597 | -27,9 % |
| Autres charges d'exploitation | 1 209 | 1 456 | -17,0 % |
| Dotation aux amort. et prov. | 767 | 847 | -9,4 % |
| Résultat d'exploitation | -1 663 | -2 657 | +37,4 % |
| Résultat net des sociétés intégrées | -1 462 | -2 693 | +45,7 % |
| Résultat net consolidé | -1 527 | -2 764 | +44,7 % |

| | | |
|---------------------|--------------|-------|
| Investissements R&D | 1 077 | 1 560 |
| CIR | 260 | 441 |

Le conseil d'administration d'I.CERAM, réuni le 12 avril 2021 sous la présidence d'André Kérisit, a arrêté les comptes consolidés du Groupe pour l'exercice 2020. Les Commissaires aux comptes du Groupe ont effectué leurs diligences d'audit sur ces comptes et leurs rapports sont en cours d'émission.

Augmentation des ventes d'implants en céramique en France

I.CERAM, spécialiste des implants innovants en céramique biocompatibles, a réalisé un **chiffre d'affaires consolidé 2020 de 1 525 k€ et affiche une baisse limitée de 6,6 % par rapport à l'an passé malgré la mise à l'arrêt du pays pendant la pandémie de Covid-19**. Cette baisse contenue du chiffre d'affaires démontre la flexibilité organisationnelle mise en place par les équipes d'I.CERAM tout au long de cette crise sanitaire. Bien que ralentie, la production a été maintenue durant toute la période de confinement dans le respect des règles sanitaires, ce qui a permis au Groupe de répondre aux demandes de ses clients notamment dans le cas des chirurgies d'urgence et de la traumatologie.

Au cours de l'exercice, **I.CERAM a augmenté son chiffre d'affaires en France de 7 %** porté par de nouvelles poses d'implants en céramique. Cette performance confirme la pertinence de la stratégie du Groupe axée sur la R&D et sur le développement de son activité d'implants innovants en céramique poreuse. La continuité des études clinique atteste du rayonnement dont la technologie I.CERAM commence à bénéficier. Par ailleurs, le Groupe continue de répondre aux demandes des différents

centres hospitaliers en recherche de solutions efficaces dans le traitement d'infections osseuses complexes.

Une optimisation des charges d'exploitation qui porte ses fruits

Au cours de l'exercice 2020, I.CERAM a pratiquement **doublé ses produits d'exploitation** qui enregistrent une **hausse de 95,2 % par rapport à l'année 2019**. La **bonne maîtrise de ses stocks conjuguée à l'optimisation des matières premières** lui permettent ainsi de **réduire de 20,5 % ses achats consommés**.

Par ailleurs, I.CERAM a **réduit de 17 % ses autres charges d'exploitation** bénéficiant également de la baisse des frais de déplacements suite aux restrictions de circulation mises en place par le gouvernement. De même, le plein effet des mesures d'économies instaurées l'an passé conjugué à la mise en place du chômage partiel sur une partie de l'année, permettent une diminution des **frais de personnel de 28 %** par rapport à l'exercice 2019.

Sous l'effet de cette gestion, le **résultat d'exploitation s'apprécie de 994 k€** pour s'établir à -1 663 k€, **le résultat net consolidé progresse de 1 237 k€** après intégration de la quote-part de résultat des sociétés mises en équivalence¹.

Structure financière saine

Dans le cadre des mesures de soutien proposées aux entreprises par le gouvernement, I.CERAM a obtenu de la Caisse d'Épargne Auvergne et Limousin un **Prêt Garanti par l'État** pour un montant de 406 k€, lui permettant de renforcer sa trésorerie et de bénéficier des moyens nécessaires pour faire face à la période actuelle de pandémie. L'optimisation continue des charges d'exploitation combinée à la renégociation de la durée de ses crédits-baux ont permis au Groupe de préserver sa trésorerie qui s'établit à 144 k€ à fin 2020.

Compte tenu du contexte, la structure financière du Groupe reste saine avec un endettement net à fin décembre 2020 de 1 349 k€ pour 2 585 k€ de capitaux propres, portant le gearing (Endettement net/Capitaux propres) à 52 %.

Un pôle R&D à forte valeur ajoutée

Fidèle à sa politique d'innovation, I.CERAM a poursuivi ses activités en Recherche et Développement pour plus d'1 M€ lui permettant de bénéficier d'un **CIR de 260 K€ sur 2020**.

Rigoureux et compétitif, I.CERAM continue de franchir des étapes clefs pour son développement notamment grâce à son pôle de R&D. Ainsi, par ses capacités disruptives et innovantes, intégrées à ses moyens de production, **I.CERAM bénéficie d'un avantage concurrentiel** majeur grâce à ses **implants biocompatibles en céramique poreuses chargés en antibiotiques** qui permettent de sécuriser l'acte opératoire dans le cadre de chirurgies où il n'existe pas de solutions pérennes et efficaces à ce jour pour les patients.

Dans un monde où la santé est plus que jamais au cœur des préoccupations, de **nombreuses publications scientifiques dans des revues médicales reconnues** ont souligné le **caractère novateur de cette technologie**. Ainsi, le *Journal of Thoracic Diseases*² et la revue scientifique *Clinical Microbiology and Infection*³ rapportent l'intérêt du sternum en céramique chargé d'antibiotiques qui représente, selon ses auteurs, une solution plus efficace et confortable que les approches classiques (barre en titane, ciment...). Outre l'absence de récurrence ou de rejet de l'implant chez les patients pris en charge, la revue scientifique *Clinical Microbiology and Infection* démontre la

¹ Sociétés : Addidream, I.CERAM Afrique du Sud et Dussartre

² [Communiqué du 8 juin 2020](#)

³ [Communiqué du 6 avril 2020](#)

capacité des implants en céramique doublement chargés en antibiotiques (Gentamicine et Vancomycine) à surpasser les résistances bactériennes.

Les publications scientifiques démontrent que les technologies développées par les équipes de recherche d'I.CERAM, avec l'appui du Comité scientifique, sont en capacité de répondre à des cas complexes où la résistance aux antibiotiques chronique est qualifiée par l'Organisation Mondiale de la Santé (OMS) de « phénomène massif et préoccupant ».

Fort de ces reconnaissances médicales attestant des capacités disruptives et innovantes de sa technologie, I.CERAM a signé un **partenariat avec le Professeur Jan Schmitto⁴**, chirurgien cardiaque exerçant au Centre Hospitalo-Universitaire de Hanovre (Allemagne).

Proactif et novateur, I.CERAM confirme son ambition de devenir le leader mondial des céramiques relarguantes dédiées aux infections osseuses et poursuit le développement de ses technologies qui apparaissent comme des solutions d'avenir auprès des professionnels de santé.

Prochaines communications :

Assemblée Générale : 24 juin 2021

Chiffre d'affaires du 1^{er} semestre 2021 – 21 juillet 2021

I.CERAM est éligible aux dispositifs PEA et PEA – PME

Les comptes consolidés seront disponibles dans le Document d'Enregistrement Universel le 29 avril sur le site internet d'I.CERAM dans le menu Investisseurs / Documentation / Informations réglementées ou en cliquant sur le lien : <https://www.iceram.fr/investisseurs/statutaire/>

A propos d'I.CERAM : Créée en 2005 à Limoges, la société I.CERAM conçoit, fabrique et commercialise des implants orthopédiques innovants (10 brevets internationaux) et des implants en céramique offrant une biocompatibilité unique. S'appuyant sur son savoir-faire et une expérience de plus de 30 ans de ses dirigeants, la société a décidé d'accélérer fortement son développement sur les biocéramiques. I.CERAM est labellisée « entreprise innovante », certifiée ISO 13485, ISO 14001 et bénéficie du marquage CE. Fort d'une technologie de rupture et d'un outil de production aux meilleures normes, I.CERAM bénéficie d'un très fort potentiel de développement. La société est cotée sur Euronext Growth depuis 2014. ISIN : FR0011511971 – ALICR

Contacts :


IMPLANTS DE HAUTE TECHNOLOGIE
Relations investisseurs
Sylvain Jung
Tél : +33 (0)5 55 69 12 12
finances@iceram.fr



Communication financière
S.Kennis / S.Batlot
Tel : +33 (0)1 75 77 54 65
iceram@aelium.fr

⁴ [Communiqué du 26 novembre 2020](#)